
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 13 di data: 22.05.2025

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Elezioni comunali 4 maggio 2025. Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità

alla carica di Sindaco e relativa convalida.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di maggio ad ore 20,30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Bonomini Mariella  - presidente Giacomolli Giovanni 
Zontini Nicola - sindaco Coser Diego
Giovanelli Nicoletta - vicesindaco Ferretti Claudia 
Poletti Claudio- assessore Calderone Alessandro
Giovanelli Riccardo- assessore Cortella Claudio 
Lombardi Elisa - assessore Faes Irene
Melzani Lorenzo - assessore Bazzani Dennis
Lucchini Omar Pelanda Fabia
Marini Michela Simoni Andrea

Assenti:-

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Mariella Bonomini, nella sua
qualità di consigliera anziana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tratta-
zione dell’argomento indicato.



Delibera n. 13 del 22.05.2025

Oggetto: Elezioni comunali 4 maggio 2025. Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità
alla carica di Sindaco e relativa convalida.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige n. 21 di
data 19 dicembre 2024, è stata fissata per domenica 4 maggio 2025 la data di convocazione dei co-
mizi per l'elezione diretta del Sindaco e dei Consigli comunali in alcuni Comuni della provincia di
Trento, tra i quali il Comune di Storo;

DATO ATTO che le elezioni comunali tenutesi il giorno 4 maggio 2025 si sono svolte regolarmente;

VISTO il verbale contenente i risultati delle elezioni dirette del sindaco e del consiglio comunale,
tenutesi in questo comune e richiamato in particolare il paragrafo 5-sexies a pagina 8 da cui risulta
che «Il Presidente accerta che il candidato Sindaco Zontini Nicola ha riportato 1802 voti validi e
quindi alle ore 16,30, del giorno 5 maggio 2025 proclama eletto Zontini Nicola sindaco del Comu-
ne di Storo, salve le definitive decisioni del consiglio comunale a termini dell’art. 45»;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 45 comma 1 del C.E.L. citato, nella seduta immediatamente suc-
cessiva alla proclamazione dei risultati e prima di deliberare su qualsiasi oggetto, il consiglio comu-
nale  provvede alla convalida del sindaco esaminando le condizioni dell’eletto a norma degli articoli
75, 76, 78, 79 e 80;

RICHIAMATI gli artt. 10 e 11 del d.lgs. 31.12.2012 n. 235, applicabili in forza degli artt. 76 e 194
del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm;

VERIFICATO il d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 che reca disposizioni in materia di inconferibilità e in-
compatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni;

VISTE le dichiarazioni rese dal Sindaco neoeletto risultanti agli atti dell’amministrazione ed acqui-
sito il certificato del casellario giudiziale dai quali non risultano iscrizioni ostative all’assunzione
della carica;

ESAMINATE le condizioni dell'eletto a norma egli articoli 75, 76, 78, 79 e 80  del Codice degli enti
locali e rilevato che non sussistono condizioni di ineleggibilità e incompatibilità;

PRESO ATTO che nessuno rileva la sussistenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a
carico del Sindaco;

VISTA la circolare n. 16 del 29/04/2025 della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige in materia
di adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti;

RITENUTO che, in considerazione dell’urgenza di assicurare in tempi celeri la piena operatività de-
gli organi comunali, ricorrano i presupposti di cui al comma 4 dell’art. 183 del Codice degli enti lo-
cali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi 



VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR
3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

VISTO lo Statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 14.07.1994 e s.m.;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di convalidare l’elezione del sindaco Nicola Zontini, non rilevando il sussistere nei confronti del-
lo stesso delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dagli artt.li 75, 76, 78, 79 e 80 del
Codice degli enti locali .

2. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 183 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 mag-
gio 2018, n. 2 e ss.mm.

Ai sensi dell'articolo 82 comma 1 DPR 570/1960 le deliberazioni adottate in materia di eleggibilità
dal Consiglio comunale possono essere impugnate da qualsiasi cittadino elettore del Comune, o da
chiunque altro vi abbia diretto interesse, dinanzi all'autorità giudiziaria ordinaria.

La Presidente Il Segretario comunale
(Mariella Bonomini) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi 


		2025-05-23T11:38:38+0200
	BONOMINI MARIELLA


		2025-05-23T11:56:19+0200
	Paola Giovanelli




